7. Jofré de Loaisa fixe au lundi 29 janvier 1249 le mariage de l'infant Alphonse

De illustrissimo rege Alfonso filio sanctissimi regis Fernandi.
C. ccxix.

3. Inclitus itaque rex Alfonsus sanctissimi regis Fernandi filius regnorum gubernacula cepit, era millesima CC^a XC^a. Hic ab ipso puericie sue tempore liberalis multum fuit ac justiciam diligens et exercens, speciosus quidem forma et in aspectu non modicum graciosus, qui ante quam regnare cepisset per armorum violenciam totum regnum Murcie acquisivit¹. Deinde nupsit cum nobilissima infantissa domina Violante, filia domini Jacobi illustrissimi regis Aragonum supradicti ac nobilis regine domine Violantis filie regis Ungarie ac sororis beate Helisabet.

4. Predicta domina Violans, cum de Aragonia venit ad prefatum virum et dominum suum regem Alfonsum, duxit secum nobilem virum dompnrum Gaufridum de Loaysa et dominam Jacometam uxorem ipsius qui secum et in servicio suo postmodum usque ad eorum obitum fideliter permanserunt. Hedificavit autem seu construxit prefatus dominus Gaufridus in vita sua honorabilem capellam sancti Johannis que est in Burgis, in ecclesia monasterii de las Huelgas².

5. Genuit quoque predictus rex Alfonsus et habuit in predicta domina Violante filios infrascriptos, videlicet : dominam Berenga-

avec Yolande d'Aragon. Un élément de cette date est erroné : en 1249, le 29 janvier tomba le vendredi. Malgré ce défaut de concordance, je crois que la date de janvier 1249 peut être retenue et que Loaisa a voulu parler de la consommation du mariage. Nous savons, en effet, par un acte authentique, que le mariage d'Alphonse et de Yolande fut conclu par paroles de présent à Valladolid le 26 novembre 1246 (*Memorial histórico español*, t. I, p. 1), mais qu'il ne put être consommé, la mariée ayant alors à peine dix ans. Or, la dispense du pape Innocent IV ne fut accordée que le 25 janvier 1249 (Baluze, *Miscellanea*, éd. Mansi, t. I, p. 217, et *Memorial hist. esp.*, t. I, p. 3) ; elle semble avoir coïncidé à peu près avec la consommation du mariage, comme l'indique cette phrase, adressée à Jacques I^{er} d'Aragon : « Nos tuis precibus inclinati ut dicti « A. et I. licite inter se matrimonium contrahere valeant vel, si jam contraxe- « runt, in sic contracto libere remanere, hujusmodi affinitatum impedimento « nequaquam obstante, auctoritate apostolica dispensamus. » — Florez, qui ne connaissait pas la bulle d'Innocent IV, avait bien vu cependant qu'il convenait de « recurrir al fin del 48 á lo menos para señalar la consumacion del matri- « monio » (*Reinas católicas*, p. 501).

1. Au printemps de l'année 1243 (Schirrmacher, *loc. cit.*, p. 401).

2. La pierre où se trouvait l'inscription funéraire de Jofré et de sa femme a été détruite et remplacée au siècle dernier par une autre d'où il appert que la translation des restes de Jofré I, de Valence à Burgos, eut lieu, par les soins de maître Jofré son fils, en 1298 (Communication de D. Ramon Menéndez Pidal).

riam primogenitam et dominam Beatricem, dominum Fernandum qui debuerat succedere patri suo in regno, set fuit morte preventus; postea genuit dominam Leonor; genuit eciam in eadem uxore dominum Sancium : iste successit patri suo in regno, ut inferius subsequetur. Item genuit Constanciam et dominum Petrum, dominum Johanem, dominam Helisabelem et dominam Violantem. Habuit eciam in eadem uxore dominum Jacobum¹.

6. Mortuo autem imperatore Frederico, quatuor ex septem electoribus, ad quos spectat imperatoris eleccio, prefatum regem Alfonsum, auditio de liberalitate et prudencia sua, in imperatorem romani imperii elegerunt. Reliqui vero tres Richartum Cornubie comitem ac regis Anglie fratrem in discordia elegerunt.

7. Et cum predicti quatuor electores apud prefatum regem Alfonsum multis sollempnibus nunciis instarent et litteris ut ad suscipiendum prefatum imperium properaret, idem rex pro donando Alemannis et aliis, qui partem suam fovebant in negocio supradicto, sumptus maximos et expensas fere incredibiles toleravit, propter quod necessario habuit ab hominibus terre sue servicia postulare et eisdem collectas imponere insuetas, tamquam qui fere indiferenter omnibus ad se de forinsecis² partibus accedentibus³ immensa donaria et jocalia erogabat : propter quod ab hominibus extraneis et ab ultimis fere mundi partibus fideliter amabatur, et super omnes temporis sui reges de multa largitate, affabilitate et multis aliis regalibus virtutibus laudande commendacionis preconio tollebatur.

8. Et propter gloriosam famam suam multi nobiles et egregii viri de diversis mundi partibus veniebant ad ipsum ut ab eo recipieren cingulum militare⁴ : inter quos fuit illustris rex Anglie nomine Odoardus⁵, cui eciam infanti, post receptam ab ipso miliciam, ger-

1. Sur les enfants d'Alphonse X et de Yolande d'Aragon, voy. Ortiz de Zuñiga, *loc. cit.*, t. I, p. 337 et suiv., et Florez, *Reinas católicas*, p. 506. Ce dernier surtout a cherché à déterminer approximativement les dates de naissance de ces princes et princesses. Dans les listes de ces deux auteurs, pas plus que dans le ch. III de la *Crónica de Alfonso X*, ne figure la Constancia ici mentionnée.